

DARBO GRUPĖS VEIKSMINGAM ATSAKUI Į NEAPYKANTOS NUSIKALTIMUS IR NEAPYKANTOS KALBĄ LIETUVOJE SKATINTI POSĖDŽIO PROTOKOLAS

Nr.
Vilnius

Posėdis įvyko 2023 m. vasario 9 d. 10.30 val. nuotoliniu būdu.

Posėdžio pirmininkas – Darius Domarkas, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Viešojo saugumo politikos grupės vadovas (darbo grupės vadovas).

Posėdžio sekretorė – Lina Bartaševičiūtė, Vidaus reikalų ministerijos Viešojo saugumo politikos grupės patarėja (darbo grupės vadovo pavaduotoja).

Dalyvavo:

Monika Antanaitytė, Lietuvos gėjų lygos projektų vadovė;

Giedrė Blažytė, VšĮ *Diversity Development Group* tyrėja;

Aliona Gaidarovič, Žurnalistų etikos inspektorius tarnybos Viešosios informacijos stebėsenos ir ekspertizės skyriaus vedėja;

Monika Guliakaitė-Danisevičienė, VšĮ „Europos žmogaus teisių fondas“ projektų vadovė;

Neringa Jurčiukonytė, viešosios įstaigos „Nacionalinis socialinės integracijos institutas“ atstovė;

Ajus Jurgaitis, VšĮ Žmogaus teisių stebėjimo instituto projektų vadovas;

Dovilė Juodkaitė, Lietuvos negalios organizacijų forumo prezidentė;

Jūratė Juškaitė, Lietuvos žmogaus teisių centro direktorė;

Giedrius Kanapienis, Policijos departamento prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Veiklos analizės ir kontrolės valdybos Analizės skyriaus vyriausiasis tyrėjas;

Faina Kukliansky, Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenės pirmininkė;

Karilė Levickaitė, VšĮ „Psichikos sveikatos perspektyvos“ direktorė;

Svetlana Novopolskaja, VšĮ Romų visuomenės centro direktorė;

Sergejus Stulginskis, Lietuvos Respublikos generalinės prokuratūros Baudžiamojo persekiojimo departamento prokuroras;

Vaiva Vėželytė-Pokladova, Tautinių mažumų departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės Tautinių mažumų politikos analizės ir informacijos skyriaus vedėja;

Eitvydas Zurba, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Lygių galimybių, moterų ir vyrų lygybės grupės vyresnysis patarėjas.

Kiti dalyviai:

Raminta Goštautaitė, Generalinės prokuratūros Baudžiamojo persekiojimo departamento vyriausiojo prokuroro padėjėja;

Rūta Juodelytė, Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos Lygių galimybių integravimo skyriaus projektų vadovė;

Vida Montvydaitė, Tautinių mažumų departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktorė;

Justė Remytė, Lietuvos Raudonojo Kryžiaus vyresnioji teisininkė;

Sergej Stoma, VšĮ *Diversity Development Group* tyrėjas.

Darbotvarkė:

1. Ikiteisminių tyrimų dėl neapykantos nusikaltimų ir neapykantos kalbos atlikimo, organizavimo ir vadovavimo jam metodinės rekomendacijų naujos redakcijos projekto aptarimas

2. Kiti klausimai

1. SVARSTYTA: Ikteisminių tyrimų dėl neapykantos nusikaltimų ir neapykantos kalbos atlikimo, organizavimo ir vadovavimo jam metodinės rekomendacijų naujos redakcijos projekto aptarimas

Raminta Goštautaitė, Generalinės prokuratūros Baudžiamojo persekiojimo departamento vyriausiojo prokuroro padėjėja, informavo, kad naujos redakcijos projektas parengtas Generalinei prokuratūrai bendradarbiaujant su ESBO Demokratinių institucijų ir žmogaus teisių biuru. Pristatė esminius pakeitimus, siūlomus nauja redakcija, taip pat aptarė el. paštu gautas darbo grupės narių pastabas ir pasiūlymus.

Monika Guliakaitė-Danisevičienė pasiūlė rekomendacijose paaiškinti, ką paima saugomas bruožas „lytis“, t. y. pateikti sąvokų „lytinė tapatybė“, „lytinė raiška“ ir kt. paaiškinimus. Šiam pasiūlymui pritarė Rūta Juodelytė, Jūratė Juškaitė, Monika Antanaitytė ir Ajus Jurgaitis.

Rūta Juodelytė akcentavo išankstinių nuostatų motyvo svarbą ir pasiūlė rekomendacijose jį paminėti. Paminėjo LGKT pasiūlymą – šiuo aspektu keisti teisinį reglamentavimą.

NUTARTA:

1. Pasiūlyti darbo grupės nariams, teikusiems pasiūlymus dėl sąvokų „lytinė tapatybė“ ir „lytinė raiška“, bendradarbiaujant tarpusavyje ir su Generalinės prokuratūros atstovais, sutarti dėl šių sąvokų apibrėžčių, įtrauktinų į rekomendacijas.

2. Paprašyti Generalinės prokuratūros atstovų pagal darbo grupės narių pastabas ir pasiūlymus patikslintą rekomendacijų projektą pateikti dar kartą darbo grupei derinti (pagal galimybes per 2 savaites).

2. SVARSTYTA: Kiti klausimai

Darbo grupės vadovas Darius Domarkas pakvietė darbo grupės narius teikti pasiūlymus dėl klausimų, svarstytinų kituose darbo grupės posėdžiuose. Priminė, kad Vidaus reikalų ministerija kreipėsi į institucijas, prašydama pateikti pagal savo kompetenciją informaciją 2022 m. ataskaitai apie neapykantos nusikaltimų ir neapykantos kalbos situaciją Lietuvoje parengti. Taip pat dar kartą akcentavo Memorandumo dėl atsako į neapykantos kalbą ir neapykantos nusikaltimus stiprinimo aktualumą ir Generalinės prokuratūros prisijungimo prie jo svarbą ir paprašė Generalinės prokuratūros atstovų prireikus pateikti pasiūlymus dėl taisytinų memorandumo formuluočių.

Posėdžio pirmininkas

Darius Domarkas

Posėdžio sekretorė

Lina Bartaševičiūtė